
 Příloha č. 2 
 

 

1 
 

 
Elektronická evidence tržeb 

 
 
Specifikace procesu evidence tržeb  
Elektronická evidence tržeb ve smyslu Dohody vychází z principů fungování evidence tržeb 
dle zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o evidenci tržeb“). Subjekt evidence tržeb, jímž je poplatník daně z příjmů fyzických osob 
nebo daně z příjmů právnických osob, je dle tohoto zákona povinen nejpozději 
při uskutečnění evidované tržby zaslat datovou zprávou údaje o této evidované tržbě 
správci daně a vystavit účtenku tomu, od koho evidovaná tržba plyne. Údaje o evidovaných 
tržbách jsou zasílány na společné technické zařízení správce daně ve formátu a struktuře 
zveřejněné správcem daně způsobem umožňujícím dálkový přístup. Formát a struktura 
údajů o evidované tržbě a popis datového rozhraní pro příjem datových zpráv evidovaných 
tržeb včetně dalších informací potřebných k vývoji a testování aplikací pro elektronickou 
evidenci tržeb je k dispozici internetových stránkách http://www.etrzby.cz/cs/technicka-
specifikace.  
Poplatník, kterému evidované tržby plynou, může dle § 9 odst. 1 zákona o evidenci tržeb 
evidováním tržeb pověřit jiného poplatníka. Pověřený poplatník v takovém případě zasílá 
údaje o evidované tržbě a vystavuje účtenky za pověřujícího poplatníka a provádí další 
úkony s tím související. 
[pověřený subjekt] Pro účely provádění úkonů nutných k zabezpečení evidence tržeb 
ve smyslu Dohody společnost UBER určí subjekt, který bude zasílat údaje o evidovaných 
tržbách poskytovatelů přepravy využívajících mobilní aplikaci Uber v režimu pověření (dále 
jen „pověřený subjekt“). Pověřeným subjektem může být pouze právnická osoba - obchodní 
korporace založená podle českých právních předpisů, která má na území České republiky 
sídlo (taková osoba je daňovým rezidentem České republiky dle § 17 odst. 3 zákona 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů) nebo právnická osoba 
mající na území České republiky kamennou provozovnu, která je stálou provozovnou 
ve smyslu § 22 odst. 2 zákona o daních z příjmů (taková osoba je daňovým nerezidentem 
dle § 17 odst. 4 zákona o daních z příjmů se zdrojem příjmů na území České republiky dle 
§ 22 odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů). Předpokladem je, aby subjektu, který bude 
zajišťovat evidenci tržeb v režimu pověření, vznikla povinnost registrace k dani a bylo 
mu přiděleno daňové identifikační číslo (dále jen „DIČ“). Společnost UBER zabezpečí, aby 
poskytovatelé přepravy využívající mobilní aplikaci Uber pověřili evidencí svých tržeb 
subjekt, který bude společností UBER na základě výše uvedených kritérií určen. 
[autentizační údaje] Pro účely zajištění evidence tržeb ve smyslu Dohody je nutno podat 
žádost o autentizační údaje, které slouží k přístupu na společné technické zařízení správce 
daně a umožňují správu certifikátu pro evidenci tržeb a přístup k údajům pro správu 
evidence tržeb. Žádost podá pověřený subjekt prostřednictvím společného technického 
zařízení správce daně datovou zprávou s ověřenou identitou této osoby způsobem, kterým 
se lze přihlásit do její datové schránky, a to ve formátu a struktuře zveřejněné správcem 
daně (více viz http://www.financnisprava.cz/cs/dane-elektronicky/datove-schranky), nebo 
ústně do protokolu, a to u kteréhokoliv věcně příslušného správce daně.   
 
[oznámení údajů o provozovně] Pro účely zajištění evidence tržeb ve smyslu Dohody 
pověřený subjekt oznámí údaje o provozovnách, v nichž jsou přijímány evidované tržby. 
Dojde-li ke změně údajů o provozovnách, oznámí pověřený subjekt tuto změnu správci 
daně do 15 dnů ode dne, kdy změna nastala. Oznámení údajů o provozovnách se provádí 
prostřednictvím společného technického zařízení správce daně. Provozovnou se pro účely 
zajištění evidence tržeb ve smyslu Dohody rozumí místo, kde jsou přijímány evidované 
tržby. Pojem provozovna se tak vztahuje mimo jiné na mobilní prostory (vozidlo, 
prostřednictvím kterého je poskytována přepravní služba) či na virtuální prostory 

http://www.etrzby.cz/cs/technicka-specifikace
http://www.etrzby.cz/cs/technicka-specifikace
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-elektronicky/datove-schranky


 Příloha č. 2 
 

 

2 
 

(internetové stránky, prostřednictvím kterých je umožněno provádět platbu za poskytnutou 
službu). Každé zaevidované provozovně je správcem daně přiděleno číslo představující 
označení provozovny (údaj, který je při uskutečnění evidované tržby zasílán datovou 
zprávou správci daně a který je obsažen na účtence).  
 
[proces evidence tržeb] Pověřený subjekt eviduje tržby v běžném režimu. Mezní dobu 
odezvy (dobou odezvy se rozumí časový úsek mezi pokusem o odeslání údajů o evidované 
tržbě a přijetím fiskálního identifikačního kódu) nastaví pro pokladní zařízení tak, aby 
nemařil průběh evidence tržeb vzhledem k druhu a kvalitě připojení k veřejné datové síti, 
a to minimálně na 2 vteřiny. Nejpozději v okamžiku uskutečnění evidované tržby (tj. přijetí 
platby od zákazníka poskytovatelem přepravy nebo vydání příkazu k jejímu provedení, 
pokud byl příkaz vydán dříve), pověřený subjekt zašle datovou zprávou údaje o evidované 
tržbě ve formátu a struktuře stanovené správcem daně na společné technické zařízení 
správce daně a vystaví účtenku tomu, od koho evidovaná tržba plyne. Pokud dojde 
při evidování tržby k překročení mezní doby odezvy, pověřený subjekt zašle údaje 
o evidované tržbě datovou zprávou správci daně bezodkladně po pominutí příčiny, která 
vedla k překročení mezní doby odezvy, nejpozději však do 48 hodin od uskutečnění 
evidované tržby (v takovém případě není povinen na účtence uvádět fiskální identifikační 
kód). V případech, kdy by evidování dané tržby běžným způsobem znemožnilo nebo 
zásadně ztížilo plynulý a hospodárný výkon činnosti poskytovatele přepravy, lze podat 
žádost o povolení evidovat tržby ve zjednodušeném režimu. 
 
[rozsah zasílaných údajů] Údaji o evidované tržbě zasílanými správci daně se rozumí:   

a) DIČ poplatníka (tj. DIČ pověřeného subjektu), 
b) označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna (tj. číslo přidělené správcem 

daně), 
c) označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována, 
d) pořadové číslo účtenky, 
e) datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky, pokud je vystavena dříve, 
f) celková částka tržby, 
g) bezpečnostní kód poplatníka, 
h) podpisový kód poplatníka, 
i) údaj, zda je tržba evidována v běžném nebo zjednodušeném režimu, 
j) celková částka plateb určených k následnému čerpání nebo zúčtování, 
k) celková částka plateb, které jsou následným čerpáním nebo zúčtováním platby, 
l) DIČ poplatníka, který pověřil evidováním této tržby poplatníka, který tržbu eviduje 

(tj. DIČ poskytovatele přepravy), 
m) základ daně z přidané hodnoty a daň podle sazeb daně z přidané hodnoty, podléhá-

li daná transakce dani z přidané hodnoty 
  

[údaje na účtence] Údaji uváděnými na účtence se rozumí:   
a) fiskální identifikační kód, 
b) označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna (tj. číslo přidělené správcem 

daně), 
c) označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována, 
d) pořadové číslo účtenky, 
e) datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky, pokud je vystavena dříve, 
f) celkovou částku tržby, 
g) bezpečnostní kód poplatníka, 
h) údaj, zda je tržba evidována v běžném nebo zjednodušeném režimu. 

 



 Příloha č. 2 
 

 

3 
 

Pověřený subjekt uvádí v datové zprávě evidované tržby v položce „DIČ poplatníka“ své 
DIČ. V položce „DIČ pověřujícího poplatníka“ uvede DIČ pověřujícího (poskytovatele 
přepravy, kterému tržba plyne). Pověřený subjekt dále uvede v položce „Označení 
provozovny“ číslo provozovny, ve které byla evidovaná tržba přijata. Obsah dalších položek 
datové zprávy je upřesněn v dokumentu Popis položek datové zprávy a příklady situací při 
evidenci tržeb, který je k dispozici internetových stránkách 
http://www.etrzby.cz/cs/technicka-specifikace.  
 
K vystavení účtenky musí dojít nejpozději v okamžiku přijetí platby poskytovatelem přepravy 
od zákazníka nebo v okamžiku vydání příkazu k jejímu provedení. Účtenku lze tomu, 
od koho evidovaná tržba plyne, vydávat ve formě tištěné nebo ve formě elektronické. 
S elektronickou formou vystavení účtenky musí zákazník předem vyslovit souhlas (ten může 
být např. součástí obchodních podmínek). 
 

 

 

 

 

http://www.etrzby.cz/cs/technicka-specifikace

